



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»**

Принят Новгородской областной Думой 3 июля 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 08.02.96 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Новгородские ведомости» от 15.03.96, 21.07.98, 12.03.2003, 29.12.2004, 20.03.2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 04.07.2009, 07.05.2010, 06.08.2010, 05.04.2011, 11.07.2011, 06.07.2012, 08.05.2013, 30.10.2013, 06.03.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 05.06.2015, 06.05.2016, 27.12.2019, 02.10.2020, 04.12.2020, 03.11.2021, 29.04.2022, 06.05.2022, 02.12.2022, 03.03.2023, 06.10.2023, 31.05.2024, 30.08.2024) следующие изменения:

1) в абзаце семнадцатом статьи 1 слова «органов исполнительной власти субъектов» заменить словами «исполнительных органов субъектов»;

2) в абзаце пятом части 1 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 4¹:

а) в пункте «а» части 2⁴ слова «федеральных органов исполнительной власти органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 3, пункте «в» части 6, части 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) абзац четвертый статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами организаций, органов местного самоуправления, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также силами и средствами исполнительных органов Новгородской области. При недостаточности вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства федеральных органов исполнительной власти.»;

6) в статье 10:

а) пункт «е» части 2 изложить в следующей редакции:

«е) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;»;

б) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

7) в части 1 статьи 11:

а) в пункте «е» слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в пункте «з» слова «(штабы по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям)» исключить;

8) в абзаце первом статьи 13 слова «Координация деятельности органов исполнительной власти» заменить словами «Координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов»;

9) в абзаце третьем части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Финансовое обеспечение деятельности органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Финансовое обеспечение деятельности исполнительного органа Новгородской области, органа местного самоуправления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, является расходным обязательством соответственно Новгородской области и муниципального образования.»;

11) в частях 1 и 4 статьи 27 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области**



Великий Новгород
07 июля 2025 года
№ 702-ОЗ